
D.R.A. 7030 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.R. n. 9 del 05/04/2022 (G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022) - Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3 della 
legge regionale n. 3 del 17/03/2016;  

VISTI  i DD.PP.RR. nn.635 e 637 del 30.08.1975; 

VISTA  la Legge 136 del 13 agosto 2010; 

VISTA  la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. lgs 
n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.; 

VISTO  il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii, nonché’ la Legge Regionale 12ottobre 2023,n.12 
“Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36. Disposizioni varie”; l’art 122 commi 2 e5 della L.R 31/01/2024 n. 3 che, 
a decorrere dal 03-02-2024, hanno modificato i commi 1-2 e 3 della L.R. 12 ottobre 
2023 n. 12, consentendo ai Dipartimenti regionali di esercitare la funzione di Stazioni 
Appaltanti, nella qualità di centri di costo della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del 
Dipartimento BB.CC.e I.S.; 

VISTO  l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali” e le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 dell'Assessorato 
Regionale dell'Economia; 

VISTA  la L.R. del 09/01/2025 n. 1 (Legge di stabilità regionale 2025-2027); 

VISTA  la L.R. del 9 gennaio 2025 n. 2 (Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025-2027); 

VISTA  la deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionario per il 
triennio 2025-2027; 

VISTA  la Circolare n. 24 del 17/01/2025 dell'Assessorato dell'Economia; 

VISTO  il D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana, in attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025; 

VISTO  il D.D.G. n. 2190 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito all'architetto Franco 
Fidelio, l'incarico di Dirigente Responsabile dell'Area 2 - Innovazione, 
Modernizzazione e Gestione dei Servizi Digitali del Dipartimento BB.CC. e I.S.; 

VISTO  il D.D.G. n. 793 del 11/02/2025 di approvazione degli atti aggiuntivi con il quale è 
differito il termine di scadenza dal 31/12/2024 al 30/06/2025 dei contratti di lavoro dei 



dirigenti, ai sensi della Deliberazione 426/2024; 

VISTO  il D.D.G. n. 3306 del 02/07/2025 di approvazione degli atti aggiuntivi con il quale è 
differito il termine di scadenza dal 30/06/2025 al 31/12/2025 dei contratti di lavoro dei 
dirigenti, ai sensi della Deliberazione n. 191 del 17 giugno 2025.; 

VISTO  il D.D.G. n. 3372 del 07/07/2025 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La 
Rocca, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo 
stesso Dirigente Generale dall'art.7, comma 1, L.R. 10/2000 lettera f, al Dirigente 
dell'Area 2, poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per il capitolo di spesa della 
rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed I.S. assegnati; 

CONSIDERATO che l’Accordo Interdipartimentale del 28.04.2020 tra il Dipartimento Regionale 
Tecnico ed il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, 
approvato con il D.D.G. n. 4663 del 22/12/2020, con il quale è stato concordato il riuso 
della Piattaforma SITAS – “Sismica” per le finalità di gestione digitale dei 
provvedimenti di paesaggistica, denominata piattaforma di “Paesaggistica”, 
obbligatoria ai sensi del Codice dei beni Culturali per le istanze di autorizzazione di 
beni culturali e Sismiche; 

CONSIDERATO che è necessaria per le attività obbligatorie per le Soprintendenze dei BB.CC. la 
funzionalità della piattaforma suddetta attraverso l’attivazione del servizio assistenza e 
supporto piattaforma di “Sitas - Paesaggistica” 

VISTO che il RUP del procedimento è Franco Fidelio, Dirigente dell’Area 2, per l’affidamento 
del servizio di assistenza e supporto di secondo livello della Piattaforma SITAS per le 
finalità di gestione digitale dei provvedimenti di autorizzazione paesaggistica, 
denominata piattaforma di “Paesaggistica”, obbligatoria ai sensi del Codice dei beni 
Culturali per le istanze di autorizzazione di beni culturali e Sismiche; 

PRESO ATTO della relazione tecnica descrittiva dei servizi resi per il portale paesaggistica del 
Dipartimento Beni Culturali e dell’Identità Siciliana indicati dal Responsabile delle 
Piattaforme Telematiche, di monitoraggio e vigilanza sugli appalti del Dipartimento 
Regionale Tecnico dott. Mario Parlavecchio, che individua, oltre ai servizi del contratto 
in scadenza con il fornitore uscente, un supporto alle problematiche tecniche di 
manutenzione correttiva, evolutiva relative al flusso documentale e autorizzativo 
nonché’ la correzione di bug di sistema attraverso la segnalazione al Servizio tecnico 
con gestione dei ticket. 

PRESO ATTO che, a seguito di indagine di mercato posta in essere dal RUP attraverso la piattaforma 
SitasTG, Gara n. 1889, ed acquisizione di preventivo, considerato congruo, la ditta 
Metalink srl con sede legale in via XII Gennaio 1/G – Palermo, P.I. 07253930825 ha 
prodotto l’offerta (RDO Prot. 61460 DRT del 16/05/2025) per il servizio di attività di 
manutenzione e sviluppo con adeguamento correttivo, adeguativo e normativo degli 
applicativi di gestione digitale dei provvedimenti di autorizzazione paesaggistica, 
denominata piattaforma di “Paesaggistica”, supporto tecnico, con consulenza 
specialistica per un importo complessivo netto di € 119.700,00 per anni 2 (24 mesi) 
oltre IVA al 22% (canone mensile di € 4.987,50 +IVA), per complessivi € 146.034,00; 

VISTA la Determina a Contrarre DDG n. 3522 del 14-07-2025; 
PRESO ATTO che da parte del RUP è stata avviata la procedura di affidamento, ai sensi del D.lgs 

36/2023, la conformità dei documenti obbligatori per la sottoscrizione dell’ODA e dei 
requisiti per l’affidamento diretto alla ditta Metalink Srl con sede legale in  
via XII Gennaio 1/G - Palermo, P.I. 07253930825, che è stato accertato che la stessa 
non ha posizioni INPS/INAIL, in quanto priva di dipendenti, e pertanto la richiesta di 
DURC non è effettuabile, e che è stata verificata la regolarità della dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 comma 7 della L. n.136/2021 
firmata digitalmente dal Rappresentante Legale della ditta; 

VISTA la prenotazione d’impegno DRA 4318 del 03-09-2025 (imp. 91/2025), validata dalla 
Ragioneria Centrale in data 05-09-2025, per l’importo di € 19.950,00 + IVA al 22% 



pari a € 4.389,00 per un totale di € 24.339,00; 
CONSIDERATO che il Contratto è stato stipulato in data 01-10-2025, assunto al prot. 34598 del 

01-10-2025, e che pertanto la decorrenza del servizio è Ottobre 2025 per anni 2; 
CONSIDERATO che con DRA 5135 del 09/10/2025 (imp. 114/2025), si è richiesta, sul Cap. 376506, 

cod. P.F.C. U. 1.03.02.13.999, la variazione di impegno alla prenotazione su 
menzionata (imp. 91/2025), per una spesa, per l’E.F. 2025, di  
€ 14.962,50 + IVA al 22% pari a € 3.291,75 per un totale di € 18.254,25, e che si deve 
procedere all’annullamento dello stesso; 

CONSIDERATO di dover disimpegnare la prenotazione di impegno per l’E.F. 2025, disposta con DRA 
4318/2025 (imp. 91/2025) sul Cap. 376506, cod. P.F.C. U. 1.03.02.13.999, per la 
somma complessiva di € 24.339,00 e di dover procedere al contestuale impegno 
poliennale, della somma complessiva di € 146.034,00, da ripartirsi come segue: 
 E.F. 2025 (3 mesi) di € 14.962,50 + IVA al 22% pari a € 3.291,75 per un totale di 

€ 18.254,25, 
 E.F. 2026 (12 mesi) di € 59.850,00 + IVA al 22% pari a € 13.167,00 per un totale 

di € 73.017,00, 
 E.F. 2027 (9 mesi) di € 44.887,50 + IVA al 22% pari a € 9.875,25 per un totale di 

€ 54.762,75; 
ESAMINATA la seguente documentazione: 

 Verifica di regolare esecuzione prot. 128912 del 11/11/2025, 

 Fattura elettronica FPA 1/25 del 01/11/2025 (CIG B7D160CF78), dell’importo 
complessivo di € 6.084,75, relativa al mese di Ottobre 2025, 

 Fattura elettronica FPA 2/25 del 01/12/2025 (CIG B7D160CF78), dell’importo 
complessivo di € 6.084,75, relativa al mese di Novembre 2025; 

CONSIDERATO che la documentazione giustificativa della spesa di cui alle suddette fatture ammonta ad 
€ 12.169,50 e che bisogna procedere alla liquidazione; 

PRESO ATTO di quanto dispone la circolare n. 9 prot.n. 15223 del 18.03.2015 dell’Assessorato 
dell’Economia inerente alla scissione dei pagamenti questa Amministrazione liquiderà 
alla ditta Metalink Srl, P.I. 07253930825 la sola parte relativa all'imponibile pari ad  
€ 9.975,00 e verserà l'importo relativo alla somma delle aliquote IVA pari ad € 2.194,50 
sul capitolo in entrata 7500 capo 10; 

VERIFICATA  in data odierna la regolarità degli adempimenti Equitalia; 
ACCERTATA la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore e la rispondenza 

della stessa ai termini e alle condizioni pattuite; 
ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 

alla legge, compresa quella di natura fiscale; 
VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025; 

DECRETA 
Art. 1) Per i motivi espressi in premessa è annullato il DRA 5135 del 09/10/2025; 
Art. 2) Si dispone il disimpegno di spesa sul Cap. 376506, cod. P.F.C. U. 1.03.02.13.999, per 

l’E.F. 2025 della somma complessiva di € 24.339,00, di cui al DRA 4318/2025, ed il 
contestuale impegno poliennale di spesa sul medesimo Capitolo della somma 
complessiva di  € 146.034,00, in favore della ditta Metalink Srl con sede legale in via  
XII Gennaio 1/G - Palermo, P.I. 07253930825, da ripartirsi come segue: 
 E.F. 2025 (3 mesi) di € 14.962,50 + IVA al 22% pari a € 3.291,75 per un totale di 

€ 18.254,25, 
 E.F. 2026 (12 mesi) di € 59.850,00 + IVA al 22% pari a € 13.167,00 per un totale 

di € 73.017,00, 
 E.F. 2027 (9 mesi) di € 44.887,50 + IVA al 22% pari a € 9.875,25 per un totale di 

€ 54.762,75; 
Art. 3) Al pagamento di detta spesa, si provvederà mediante emissione di mandati diretti di 

pagamento nei rispettivi EE.FF. a favore del summenzionato creditore, previa regolare 



esecuzione dei servizi e presentazione di regolare documentazione giustificativa di 
spesa; 

Art. 4) Si può procedere alla liquidazione sul Cap. 376506, cod. P.F.C. U. 1.03.02.13.999, in 
favore della ditta Metalink Srl, con sede legale in via XII Gennaio 1/G - Palermo,  
P.I. 07253930825: 
 della fattura FPA 1/25 del 01/11/2025 per l’importo complessivo di € 6.084,75, 

(CIG B7D160CF78), relativa al mese di Ottobre 2025; 
 della fattura FPA 2/25 del 01/12/2025 per l’importo complessivo di € 6.084,75, 

(CIG B7D160CF78), relativa al mese di Novembre 2025; 
Al pagamento delle stesse si provvederà mediante emissione di mandato diretto, nelle 
modalità di seguito indicate: 
 in favore della ditta Metalink Srl, P.I. 07253930825, per la parte relativa 

all’imponibile pari ad € 9.975,00 da accreditare sul conto corrente intrattenuto 
presso Unicredit, con IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

 L’importo relativo alla somma delle aliquote IVA, pari ad  € 2.194,50, sarà 
versato sul capitolo in entrata 7500 capo 10. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di competenza per la registrazione ai sensi dell'art. 
9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai 
sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e successive modifiche. 

 

Palermo lì 09-12-2025 
 

F.to Il Dirigente dell’Area 2 
Franco Fidelio 


